SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

PORTARIA Nº 2587/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a remoção e designação da servidora RUTH SUELY
CARVALHO DA ROCHA, Agente Administrativo, matricula 327220/1,
constante da Portaria nº 2133/2012 DG/CGP, para desenvolver na
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, as atividades de Examinadora de
Trânsito, por um (1) ano, no período de 09.07.12 à 08.07.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2588/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor GILMAR MAIA, Vistoriador,
matricula 57216612/1, constante da Portaria nº 4205/2011 DG/
CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Marabá, as atividades
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 01.11.11
à 01.11.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2590/2012-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor JOSÉ MAURICIO ROCHA, Agente
de Trânsito, matricula 3162630/4, constante da Portaria nº 778/2012
DG/CGP, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Marabá, as atividades
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 25.03.12
à 25.03.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2591/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da servidora JACIARA SANTANA BRITO,
Assistente Técnico, matricula 3263630/1, constante da Portaria nº
4029 DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Marabá, as
atividades de Examinadora de Trânsito, por um (1) ano, no período
de 18.10.11 à 18.10.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2592/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA
FRAZÃO, Agente, matricula 5119570/5, constante da  Portaria
nº 3650/2011 DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de
Paragominas, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1)
ano, no período de 22.09.11 à 22.09.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2594/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor MAURO LARRISON SIQUEIRA
SOUZA, Assistente de Trânsito, matricula 57200647/1, constante da
Portaria nº 2136/2012 DG/CGP, para desenvolver na CIRETRAN “A”
de Paragominas, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1)
ano, no período de 11.08.11 à 11.08.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2597/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;

R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor CÍCERO SANDER PRUDENTE,
Vistoriador, matricula 5858666/2, constante da Portaria nº 3599/2011
DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Redenção, as
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de
22.09.11 à 22.09.12.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2600/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor REGINALDO SANTOS FERREIRA,
Assistente Técnico, matrícula 388610/2, constante da Portaria nº
252/2012 DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “A” de Tucuruí,
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período
de 02.02.12 à 02.02.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2601/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor VALDIR DE SOUZA MOURA
JÚNIOR, Motorista, matricula 57189512/1, constante da Portaria nº
1029/2012 DG/CGP, para desenvolver na CIRETRAN “B” de Canaã
dos Carajás, as atividades de Examinador de Trânsito, no período de
16.04.12 à 19.03.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2602/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012,
DE 09.08.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos arts. 12
a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da Resolução
169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor VICENTE DE PAULO PUREZA,
Agente Administrativo, matrícula 5095042/1, constante da Portaria
nº 1030/2012 DG/CDRH, para desenvolver na CIRETRAN “B” de
Canaã dos Carajás, as atividades de Examinador de Trânsito, por um
(1) ano, no período de 16.04.12 à 16.04.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2615/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Art. 1º da Portaria 2408/2012-DG/CDRH,
que excluiu a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral concedida ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO
NEPOMUCENO, Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, através
da Portaria 974/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral..

PORTARIA Nº 2616/2012-DG/CDRH, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Art. 2º da Portaria 2408/2012-DG/CDRH que
concedeu à servidora SILVANA OLÍMPIA DE SOUZA, Assistente de
Trânsito, matrícula 57194131/1, lotada na Gerência de Atendimento
e Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral..

PORTARIA Nº 2617/2012-DG/CGP, DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 2455/2012-DG/CGP, de 06.08.2012,
que autorizou o afastamento do servidor MARINALDO MENEZES DA
SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175754/1, no período de
07.07 a 07.10.2012, das atividades que exerce na Coordenadoria
de Educação de Trânsito deste Departamento, a fi m de concorrer
às Eleições/2012, onde se lê Portaria 2455/2012-DG/CGP leia-se
Portaria 2503/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421138

PORTARIA: 2472/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação, no referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032667021/ANA NERY MONTEIRO LISBOA (Asa) / 29.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421152

PORTARIA: 2474/2012
Objetivo: A fi m de realizar atividades administrativas, tramitar,
protocolar documentos e fazer outras atividades inerentes ao cargo,
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541844052/EDILEUSA MARIA DE CASTRO LEÃO (Aux. Adm.) / 29.5
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012
555900821/LEONARDO MENEZES SIQUEIRA (Assistente Adm.) / 29.5
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421163

PORTARIA: 2477/2012
Objetivo: A fi m de participar de treinamento sobre novos lacres de
veículos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCUMÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58309401/GYLLAMES DUARTE LIMEIRA (Vistoriador) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012
58885812/JOSÉ APARECIDO BARISON (Gerente) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421174

PORTARIA: 2478/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de examinador na 3ª fase,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982771/ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA (Agente de Trânsito) /
5.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 13/08/2012
571757551/PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA (Aux. Adm.) / 5.5
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 26240/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421293

Prorrogar o prazo: de vistorias, de processos de mudança de jurisdição,
de recibos de transferência de propriedade, dos licenciamentos de
veículos com fi nais de placas com terminações 76, 86 e 96, 07, 17, 27
e 37 de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer no período
de 03 a 17 de agosto de 2012 e não cobrança de diárias de veículos
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA no período de 03
a 17 de agosto de 2012.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do Art. 57,
IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o Regimento
Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de problemas de comunicação com diversas
Ciretran’s que está impossibilitando acesso aos SISTRÂNSITO desde o
dia 03 de agosto de 2012.
Considerando o calendário do licenciamento anual para o exercício
2012 onde os veículos de fi nais de placas 76, 86 e 96, 07, 17, 27 e 37
deveriam realizar o licenciamento anual na data de 03 de agosto de
2012 e 10 de agosto de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até o dia 17 de agosto de 2012 o prazo de
vistorias, de processos de mudança de jurisdição, de recibos de
transferência de propriedade vencidos e/ou a vencer no período de
03 a 17 de agosto de 2012; dos licenciamentos de veículos com fi nais
de placas 76, 86 e 96, 07, 17, 27 e 37; de processos de habilitação
vencidos e/ou a vencer no período de 03 a 17 de agosto de 2012
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de
retenções do DETRAN/PA no período de 03 a 17 de agosto de 2012.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 10 de agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

CONTINUA NO CADERNO 3